Zeitschrift: Jahrbuch der Schweizerischen Naturforschenden Gesellschaft.
Wissenschaftlicher und administrativer Teil = Annuaire de la Société
Helvétique des Sciences Naturelles. Partie scientifique et administrative

Herausgeber: Schweizerische Naturforschende Gesellschaft
Band: 162 (1982)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 11.12.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

INHALTSVERZEICHNIS

Mitgliedgesellschaften

Fachgesellschaften
Kantonale und regionale Gesellschaften

Ehrenmitglieder und Kollektivmitglieder

Organe der Gesellschaft

Senat Delegierte der Mitgliedgesellschaften
Kommissionsprdsidenten
Weitere Delegiérte
Zentralvorstand: Ausschuss
Sektionsdelegierte
Vertreter der KRG
Bundesvertreter
Sektionen
Fommissionen
Landeskomitees und Verantwortliche fir Kontakte mit
nichtstaatlichen internationalen Organisationen
Stdndige Delegierte der SNG
Archivar und Bibliothekar
Generalsekretariat
Kontrollorgan der SNG

Bericht des Zentralvorstandes

Bericht iiber die 162. Jahresversammlung in Basel

Berichte der Kommissionen

Astronomie
l4C~patierungen und Quartdrchronclogie
Claraz-Schenkung, Georges und Antoine-
CSRS: Forschungsstation an der Elfenbeinkiiste
Denkschriften
Euler
- Experimentelle Biologie
- Forschungskommission
Geobotanik
. Geodiasie
- Geographie
~Geologie
- Geophysik
Geotechnik
Giacomi, Dr. Joachim de-
- Gletscher
Hydrobiologie
‘Hydrologie
‘Jungfraujoch: Hochalpine Forschungsstation
"Klima- und Atmosphdrenforschung (CCA)

11

18
18
13
14
14
14
15

: 18

22
25
26

26

26
27
42

44

44
44
45
46
49
49
50
51
51
52
54
55
56
58
60
61
62

63

64
65



11

Kryptogamenflora : _ 66
Molekularbiologie S 67
‘Nationalpark ; 68
Ozeanographie und Limnogeologie 77
Paldontologie 79
Publikationskommission SNG/SGG 79
Reisestipendium 80
Schlafli-Preis 80
Speldologie 81
Umweltfragen 82
Weltraumforschung 82

Berichte iiber die Mitarbeit in internationalen Unionen und Projekten

COSPAR (Committee on Space Research) 84
EPA (European Photochemistry Association) 84
EPS {European Physical Society) 85
ESA (European Space Agency) 85
ESO (European Southern Observatory) 86
EUCHEM (European National Committees for Chemistry) 86
FEBS (Federation of European Biochemical Societies) 86
FECS (Federation of European Chemical Societies) 86
FEMS (Federation of European Microbiological Societies) 86
IAD (International Astronomical Union) = 86
ICIPE (International Centre of Insect Physiology and Ecology) 87
IFAC (International Federation of Automatic Control) 88
CIFIP (International Federation for Information Processing) 88
IGCP (International Geological Correlation Programme) 89
IGU (International Geographical Union) 50
THES (Institut des Hautes Etudes Scientifiques a
Bures-sur-Yvette) 90
ILP (International Lithosphere Program) 90
IMU (International Mathematical Union) 91
INQUA {International Union for Quaternary Research) 91
Is8C {International Seismological Centre) 91
IUB (International Union of Biochemistry) 92
1UBS {International Union of Biological Sciences) 92
IUCr (International Union of Crystallography) 93
IUFoST (International Union of Food Science and Technology) 33
1UGG (International Union of Geodesy and Geophysics) 94
1UGS (International Union of Geological Sciences) 94
IUHPS (International Union of the History and Philosophy
' of Science) 95
IUNS (International Union of Nutritional Sciences) 95
TUPAB (International Union for Pure and Applied Biophysics) 95
IUPAC (International Union of Pure and Applied Chemistry) 96
IUPAP {International Union of Pure and Applied Physics) 96
TUPHAR {International Union of Pharmacology) 97
IUPS {International Union of Physiological Sciences) 98
Ius {International Union of Speleology) 98
SCOPE (Scientific Committee on Problems of the Environment) g8
SCOR (Scientific Committee on Oceanic Research) 98

TICS (Tables Internationales des Constantes Sélectionnées) 99



111

URSI {Union Radio-Scientifique Internationale) 99

Berichte des Archivars und des Bibliothekars 101

Weitere Berichte

Stiftung Amrein-Troller Gletschergarten Luzern 117

Berichte der Fachgesellschaften

Analytische und angewandte Chenmie 104
Anthropologie 105
Astrophysik und Astronomie 105
Automatik (ASSPA) 107
Biochemie 108
Bodenkunde 109
Botanik 110
Chemie 111
Chemiker-Verband 111
Entomologie 112
Erndhrungsforschung ; 113
Genetik ‘ 114
Geographie B e 114
Geolagie 116
Geophysik 117
Geschichte der Medizin und der Naturwissenschaften 118
Instrumentalanalytik und Mikrochemie 119
Klinische Chemie _ - 119
Kristallographie _ 121
Logik und Philosophie der Wissenschaften 122
Mathematik : <323
Mikrobiologie il 124
Mineralogie und Petrographie 126
Optik und Elektronenmikroskopie 127
" Paldontologie 127
Pflanzenphysiologie 128

- Pharmakologie und Toxikoclogie 129
., Physik 130
"Physiclogie 131
- Umweltforschung . 132
. Zell- und Molekularbiologie : - 134
~Zoologie 5 135

:3 Berichte der kantonalen und regionalen Gesellschaften .

-Aargau 137
“Appenzell . ' 138
- Baselland 138
< Baselstadt 138
“Bern 139
‘Biel 140
. Davos 141
“Engadin 141
“Freiburg 141



Iv

Genf (SPHN)
Glarus.
Graubiinden
Luzern
Neuénburg
Oberwallis
Schaffhausen
Schwyz
Solothurn
St. Gallen
Tessin
Thun
Thurgau
Uri

Waadt
Wallis
Winterthur
Ziirich

Von der SNG unterstiitzte Publikationen

Von der SNG verwaltete Fonds

Rargauerstiftung

Georges und Antoine Claraz-Schenkung
Euler _

‘Fondation Frangois-A. Forel

Legs Frangois-A. Forel

Fondation Dr. Joachim de Giacomi
Fonds:Daniel Jenny” '

Pilatusfonds _

Reparationsfonds

Fondation E. Riibel

Schlafli-Preis

Fonds "Madame Frida Schmuziger-Landolt" (Legs)
Schweiz. Paldontologischen Abhandlungen
Zentralfonds

Neue Reglemente und Reglementsdnderungen

Sgatuten der'SNG (Art. 65, al. 2)
Stiftung Dr. Joachim de Giacomi (Art. 14, al. 2)

Verzeichnis der gﬁitigen_StatutEn und Reglemente

'Jaﬁresrechﬁung und Bilanz 1982

Bericht des Zentralqudstors fiitr das Jahr 1982
Betriebsrechnung fiir das Jahr 1982
Konsolidierte Bilanz auf den 31. Dezember 1982
Revisorenberichte

142
143
143
144
144
145
146
147
147
148
148
149
150
150
151
152
153
153

154

157
157
157
157
158
158
158
158
158
159
159
159
159
159

160
160

161

164
166
169
172




	...

