

Zeitschrift: Jahrbuch der Schweizerischen Naturforschenden Gesellschaft.
Wissenschaftlicher und administrativer Teil = Annuaire de la Société
Helvétique des Sciences Naturelles. Partie scientifique et administrative

Herausgeber: Schweizerische Naturforschende Gesellschaft

Band: 162 (1982)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 06.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

INHALTSVERZEICHNIS

Mitgliedgesellschaften

Fachgesellschaften	1
Kantonale und regionale Gesellschaften	7

Ehrenmitglieder und Kollektivmitglieder

11

Organe der Gesellschaft

Senat	Delegierte der Mitgliedgesellschaften	1
	Kommissionspräsidenten	18
	Weitere Delegierte	18
Zentralvorstand:	Ausschuss	13
	Sektionsdelegierte	14
	Vertreter der KRG	14
	Bundesvertreter	14
Sktionen		15
Kommissionen		18
Landeskomitees und Verantwortliche für Kontakte mit nichtstaatlichen internationalen Organisationen		22
Ständige Delegierte der SNG		25
Archivar und Bibliothekar		26
Generalsekretariat		26
Kontrollorgan der SNG		26

Bericht des Zentralvorstandes

27

Bericht über die 162. Jahresversammlung in Basel

42

Berichte der Kommissionen

44

Astronomie	44
14C-Datierungen und Quartärchronologie	44
Claraz-Schenkung, Georges und Antoine-	45
CSRS: Forschungsstation an der Elfenbeinküste	46
Denkschriften	49
Euler	49
Experimentelle Biologie	50
Forschungskommission	51
Geobotanik	51
Geodäsie	52
Geographie	54
Geologie	55
Geophysik	56
Geotechnik	58
Giacomi, Dr. Joachim de-	60
Gletscher	61
Hydrobiologie	62
Hydrologie	63
Jungfraujoch: Hochalpine Forschungsstation	64
Klima- und Atmosphärenforschung (CCA)	65

Kryptogamenflora	66
Molekularbiologie	67
Nationalpark	68
Ozeanographie und Limnogeologie	77
Paläontologie	79
Publikationskommission SNG/SGG	79
Reisestipendium	80
Schläfli-Preis	80
Speläologie	81
Umweltfragen	82
Weltraumforschung	82

Berichte über die Mitarbeit in internationalen Unionen und Projekten

COSPAR	(Committee on Space Research)	84
EPA	(European Photochemistry Association)	84
EPS	(European Physical Society)	85
ESA	(European Space Agency)	85
ESO	(European Southern Observatory)	86
EUCHEM	(European National Committees for Chemistry)	86
FEBS	(Federation of European Biochemical Societies)	86
FECS	(Federation of European Chemical Societies)	86
FEMS	(Federation of European Microbiological Societies)	86
IAU	(International Astronomical Union)	86
ICIPE	(International Centre of Insect Physiology and Ecology)	87
IFAC	(International Federation of Automatic Control)	88
IFIP	(International Federation for Information Processing)	88
IGCP	(International Geological Correlation Programme)	89
IGU	(International Geographical Union)	90
IHES	(Institut des Hautes Etudes Scientifiques à Bures-sur-Yvette)	90
ILP	(International Lithosphere Program)	90
IMU	(International Mathematical Union)	91
INQUA	(International Union for Quaternary Research)	91
ISC	(International Seismological Centre)	91
IUB	(International Union of Biochemistry)	92
IUBS	(International Union of Biological Sciences)	92
IUCr	(International Union of Crystallography)	93
IUFOST	(International Union of Food Science and Technology)	93
IUGG	(International Union of Geodesy and Geophysics)	94
IUGS	(International Union of Geological Sciences)	94
IUHPS	(International Union of the History and Philosophy of Science)	95
IUNS	(International Union of Nutritional Sciences)	95
IUPAB	(International Union for Pure and Applied Biophysics)	95
IUPAC	(International Union of Pure and Applied Chemistry)	96
IUPAP	(International Union of Pure and Applied Physics)	96
IUPHAR	(International Union of Pharmacology)	97
IUPS	(International Union of Physiological Sciences)	98
IUS	(International Union of Speleology)	98
SCOPE	(Scientific Committee on Problems of the Environment)	98
SCOR	(Scientific Committee on Oceanic Research)	98
TICS	(Tables Internationales des Constantes Sélectionnées)	99

III

URSI (Union Radio-Scientifique Internationale)	99
<u>Berichte des Archivars und des Bibliothekars</u>	101
Weitere Berichte	
Stiftung Amrein-Troller Gletschergarten Luzern	117
Berichte der Fachgesellschaften	
Analytische und angewandte Chemie	104
Anthropologie	105
Astrophysik und Astronomie	105
Automatik (ASSPA)	107
Biochemie	108
Bodenkunde	109
Botanik	110
Chemie	111
Chemiker-Verband	111
Entomologie	112
Ernährungsforschung	113
Genetik	114
Geographie	114
Geologie	116
Geophysik	117
Geschichte der Medizin und der Naturwissenschaften	118
Instrumentalanalytik und Mikrochemie	119
Klinische Chemie	119
Kristallographie	121
Logik und Philosophie der Wissenschaften	122
Mathematik	123
Mikrobiologie	124
Mineralogie und Petrographie	126
Optik und Elektronenmikroskopie	127
Paläontologie	127
Pflanzenphysiologie	128
Pharmakologie und Toxikologie	129
Physik	130
Physiologie	131
Umweltforschung	132
Zell- und Molekularbiologie	134
Zoologie	135
<u>Berichte der kantonalen und regionalen Gesellschaften</u>	
Aargau	137
Appenzell	138
Baselland	138
Baselstadt	138
Bern	139
Biel	140
Davos	141
Engadin	141
Freiburg	141

Genf (SPHN)	142
Glarus	143
Graubünden	143
Luzern	144
Neuenburg	144
Oberwallis	145
Schaffhausen	146
Schwyz	147
Solothurn	147
St. Gallen	148
Tessin	148
Thun	149
Thurgau	150
Uri	150
Waadt	151
Wallis	152
Winterthur	153
Zürich	153
Von der SNG unterstützte Publikationen	154
Von der SNG verwaltete Fonds	
Aargauerstiftung	157
Georges und Antoine Claraz-Schenkung	157
Euler	157
Fondation François-A. Forel	157
Legs François-A. Forel	158
Fondation Dr. Joachim de Giacomi	158
Fonds Daniel Jenny	158
Pilatusfonds	158
Reparationsfonds	158
Fondation E. Rübel	159
Schläfli-Preis	159
Fonds "Madame Frida Schmuziger-Landolt" (Legs)	159
Schweiz. Paläontologischen Abhandlungen	159
Zentralfonds	159
Neue Reglemente und Reglementsänderungen	
Statuten der SNG (Art. 65, al. 2)	160
Stiftung Dr. Joachim de Giacomi (Art. 14, al. 2)	160
Verzeichnis der gültigen Statuten und Reglemente	161
Jahresrechnung und Bilanz 1982	
Bericht des Zentralquästors für das Jahr 1982	164
Betriebsrechnung für das Jahr 1982	166
Konsolidierte Bilanz auf den 31. Dezember 1982	169
Revisorenberichte	172